B. *Ex Traditione*, ex qua appareat a summa antiquitate, per varias Ecclesiae partes, honorem religiosum exhibitum fuisse Deiparae propter suam ad Christum unionem, illum dein successione temporum fuisse universaliter affirmatum et magis amplificatum, atque constanter et perpetuo retentum. Quocirca applicari valet regula a B. Augustino tradita : *Quod universa tenet Ecclesia nec conciliis institutum, sed semper retentum est, nonnisi auctoritate apostolica traditum certissime creditur.* Non statim tamen cultus redditus aut non amplius, quia prius spargendus erat cultus Redemptoris, et periculum idolatriae erat vitandum, B. Virginem habendi ut deam. At mysteria christiana, in honorem Christi celebrata, simul quoque matri honorem deferre, plerumque sunt manifesta indicia.

Triplex, in cultu mariano, distingui potest periodus :

a) *Antinicaena*, in qua magis implicite et obiter celebratur mater Dei. Primitus extitit cultus martyrum, qui colebantur ob

virtutem heroicam magis quam ob unionem cum Christo; colebantur autem in ecclesiis quae custodiebant eorum sepulchra aut asservabant eorum reliquias; praeterea magna mysteria Salvatoris celebrabantur: resurrectionis, nativitatis, epiphaniae, etc., in quibus attendebant quoque ad Mariam. Cum autem plerumque nihil sciebatur de morte Mariae, de loco mortis et sepulchri eius, cumque deerant reliquiae eius corporales, mirum non est si cultum liturgicum speciale ab initio non acceperit, nisi in variis signis venerationis, et in nonnullis invocationibus.

b) Periodus *postnicaena et anteephesina*, in qua Ecclesia publicam libertatem nacta est; quare tempa mox erecta fuerunt in honorem Deiparae, — festis Salvatoris multiplicatis, etiam specialia, ut matri dicata, fuerunt instituta, — atque in omnibus liturgiis intercessio eius implorata.

c) Periodus *postephesina*, in qua, solemniter proclamata Dei Genitrice, cultus extitit plena evolutio in toto splendore liturgiae, templorum et festivitatum per saecula continuata.

Antiquitas cultus colligitur ex monumentis, Patribus et Liturgiis.

1º *Ex monumentis archaeologicis*: a) Iam in catacumbis, saec. II, III et IV inveniebantur *imagines*, sive pictae, sive sculptae, B. Virginis, quarum nonnullae eam repreäsentabant, cum puerō Iesu, nimbo coronatam, aut in throno sedentem, quo christianorum veneratio significabatur; aliae Virginem brachis extensis pro christianis orantem, quo declarabatur ipsam mediaticem a primis christianis fuisse agnitam. Institutio quoque virginis exhibetur coram Maria facta in eius imitationem, ut in cataumba Priscillae, saec. III.

b) Insuper statim ac pax Ecclesiae redditā fuit, tempa in honorem B. Mariae aedificata sunt, sive Ephesi, sive Romae scil. saec. IV, Basilica in foro romano, et Liberiana, sive Byzantii, sive in Iudea, etc.

c) Literaria quoque sunt monumenta, nec solum opera apocrypha, ut *Protoevangelium Iacobi*, *Ascensio Isaiae*, etc. sed et homiliae in honorem Matris et Filii habitae, quales reliquerunt *Origenes*, *Pierios*, *Gregorius Thaumaturgus*, etc.

2º *Ex Patribus*. Ex fontibus fide dignis colligitur extitisse in Ecclesia invocationem Sanctorum saltem a medio saec. II; quare fideles maxime invocasse B. Virginem non est dubium. Huius tamen sunt et testimonia directa: a) apud *Irenaeum*, Maria non semel dicitur advocata nostra i. e. protectrix quae solatium et auxilium praestat; b) in *Vita S. Gregorii Thaumaturgi* exhibetur interveniens in favorem fidelium et mandans apostolo Ioanni ut verae fidei tesseram Thaumaturgo comunicet; c) in *Oraculis Sibyllinis* saec. III asseritur: « Deum per manus virginis hominibus elargiri dies poenitentiae »; d) Unde

Collyridianis in cultu excedentibus ac Virgini sacrificia offerentibus, Epiphanius eos reprehendit et adorare prohibet, at nihilominus honore et veneratione colendam urget, eiusque cultum contra Antidicomarianitas defendit. Hunc cultum esse hyperduliae innuit *Germanus Const.*, ep. dogm. 2ª: « Nam et ipsam proprie vereque matrem Dei colimus, et magnificamus, et universa visibili creatura superiorem arbitramur ».

3º *Ex Liturgiis*, in quibus omnibus, etiam antiquissimis, invenire est intercessiones quibus Deiparae postulatur. Ita v. g. Liturgia S. Petri: *Libera nos, Domine, ab omni malo, intercessionibus Mariae Deiparae*. Liturgia S. Iacobi: *Commemorationem agamus sanctissimae, immaculatae, gloriosissimae, benedictae Dominae nostrae Matris Dei et semper virginis Mariae, ac omnium sanctorum, ut precibus eorum misericordiam consequamur*. Item Liturgia Syriaca. Liturgia S. Cyrilli Al.: *Memento... praecipue... sanctae gloriosissimae Deiparae, semper virginis, purae et illibatae sanctae Mariae*. Liturgia S. Chrysostomi: *Tutos fac gressus nostros precibus et supplicationibus Deiparae et semper virginis Mariae*. Liturgia ambrosiana: *Communicantes et memoriam celebrantes imprimis gloriosissimae semper Virginis Mariae*. Liturgia mozarabica: *Per virtutem sanctae Crucis et per intercessionem B. Mariae Virginis*. Liturgia gallicana: *Meritis et intercessionibus sanctorum tuorum, Mariae Genitricis D. N. I. C...* Orat ceteroquin Ecclesia: *S. Maria, ora pro nobis, peccatoribus*.

Cultus igitur exstitit a primis temporibus tum in Ecclesia orientali, tum in Ecclesia latina, et per saecula sine interruptione continuatus; impossibile autem est universalem Ecclesiam ab initio vel deinceps, cultum superstitionis fuisse aut illegitimum. Ergo cultus B. Virginis est omnino legitimus.

C. *Ex ratione theologica*. Cultus est testificatio honoris superioribus exhibita ac nostrae submissionis.

Atqui « honor exhibetur alicui propter aliquam eius excellentiam, et ita est signum et testimonium quoddam illius excellentiae quae est in honorato », ut habet S. Thomas, I-II, q. 2, a. 2.

Iamvero in B. Virgine est titulus excellentiae supernaturalis, et quidem maioris prae omnibus creaturis.

Ergo ipsi debetur cultus duliae supernaturalis, cuius est omnino digna. Nam :

1º In ipsa est dignitas divinae maternitatis, quo maior excellentia in pura creatura inveniri non potest, nec maior ad cultum titulus.

2º Constituta a Deo quoque fuit nostra mediatrix, ita ut sit coadiutrix redemptionis, potentissima apud Deum advocata pro nobis intercedens, ac mater nostra spiritualis; ex quo dignitas ei accedit principii secundarii nostrae vitae spiritualis, cum auctoritate quadam analoga potestati parentum, ob quam est honoranda.

3º Ornata propterea fuit eminentiore plenitudine gratiae et gloriae, ob quam honore prosequenda qui debetur famulis, amicis et filiis Dei, et quidem eo magis quo gravior et sanctior existat illa, quae est filia primogenita Patris, socia Filio intime coniuncta, atque virgo integerima sponsa Spiritus sancti.

Ob quae omnia competit ipsi dignitas reginae omnium creaturarum et totius universi, cui omnium reverentia debetur atque submissio.

Qui omnes tituli sunt ordinis supernaturalis.

Ceterum omnia sua munia perfectissime implevit, ita promovendo gloriam Dei et procurando hominum salutem; non solum habuit omnes virtutes supernaturales, sed etiam ex omnibus perfecte operata est, magnum exinde acquirens meritum. Quapropter non solum honoranda venit ob egregias qualitates ac munia, sed etiam propter excellentiam supernaturalium operum et meritorum.

218. Mater Dei colenda est dulia quadam eminentiore ac ipsi propria, quae recte vocatur hyperdulia. — Probatur :

Dulia eminentior debetur illi qui habet excellentiam maiorem. Atqui B. Virgo habet excellentiam longe maiorem omnibus creaturis, angelis et sanctis. Ergo debetur ipsi, tamquam ipsi propria, dulia eminentior seu hyperdulia. Nam :

1º Ut mater Dei habet dignitatem et excellentiam super omnes creaturarum dignitates, quia quodammodo pertinet ad ordinem unionis hypostaticae, et hac ratione omnes creatos ordines transcendent.

2º Maria exercuit praestantissima munia coadiutricis redemptoris, mediatrix intercedentis omnium gratiarum, ac matris spiritualis totius generis humani, quae nulli competunt creaturae.

3º Plenitudine maioris gratiae fuit dotata et gloriae, p[re]ae omnibus angelis et sanctis; qua fuit sanctissima et ab omni labe purissima, atque eminentioribus virtutibus ac meritis plena enituit p[re]ae tota hierarchia coelesti.

Quare regina totius universi, p[re]ae omnibus magis divinum dominium participans, constitui meruit ob omnia praedicta, quae tamen omnia in excellentia maternitatis divinae radicantur.

Ad rem S. Thomas, in Exp. Sal. Ang. :

« Considerandum, quod antiquitus erat valde magnum quod angeli apparerent hominibus, vel quod homines facerent eis reverentiam, habebant pro maxima laude. Unde ad laudem Abrahae scribitur, quod recepit angelos hospitio, et quod exhibuit eis reverentiam. Quod autem faceret homini reverentiam, numquam fuit auditum, nisi postquam salutavit B. Virginem reverenter dicens : Ave.

Quod autem antiquitus non reverebatur hominem angelus, sed homo angelum, ratio est quia angelus est maior homine, et hoc quantum ad tria : 1º *quantum ad dignitatem...* nam angelus est naturae spiritualis..., homo vero est naturae corruptibilis... 2º *quantum ad familiaritatem ad Deum.* Nam angelus est Deo familiaris, utpote assistens..., homo vero est quasi extraneus et elongatus a Deo propter peccatum...; ideo conveniens est, ut homo revereatur angelum, utpote propinquum et familiarem Regis. 3º *praeminebat propter plenitudinem splendoris gratiae divinae:* angeli enim participant ipsum lumen divinum in summa plenitudine. Sed homines, etsi aliquid participant de ipso lumine gratiae, parum tamen et in obscuritate quadam. Non ergo decens erat, ut homini reverentiam exhiberet, quousque aliquis inveniretur in natura humana, qui in his tribus excederet angelos, et haec fuit B. Virgo.

Et 1º *in plenitudine gratiae* quae magis est in B. Virgine quam in aliquo angelo... quantum ad tria :

a) *quantum ad animam...* nam ipsa omne peccatum vitavit..., ipsa etiam omnium virtutum opera exercuit... in exemplum omnium virtutum...

b) *quantum ad redundantiam animae ad carnem vel corpus.* Nam magnum est in sanctis habere tantam gratiam quod sanctificat animam, sed anima B. Virginis ita fuit plena quod ex ea refudit gratiam in carnem, ut de ipsa conciperet Filium Dei...

c) *quantum ad refusionem in omnes homines.* Magnum est in quolibet sancto, quando habet tantum de gratia quod sufficit ad salutem multorum; sed quando haberet tantum quod sufficeret ad salutem omnium hominum de mundo, hoc est maximum,

et hoc est in Christo et in B. Virgine. Nam in omni periculo potes salutem obtinere ab ipsa Virgine gloria..., item in omni opere virtutis potes eam habere in adiutorium. Et ideo dicit ipsa Eccli. XXIV, 25 : *In me omnis spes vitae et virtutis.*

Sic ergo plena est gratia et excedit angelos in plenitudine gratiae. Et propter hoc communiter vocatur Maria, quae interpretatur *illuminata in se...* et *illuminatrix in alios* quantum ad totum mundum...

^{2º} Excedit angelos *in familiaritate divina*. Et ideo hoc designans angelus dixit : *Dominus tecum*, quasi dicat : Ideo exhibeo tibi reverentiam quia tu familiarior es Deo quam ego, nam Dominus tecum. Dominus, inquit, Pater cum eodem Filio... Dominus Filius in utero... : aliter est ergo Dominus cum B. Virgine quam cum angelo, quia cum ea ut Filius, cum angelo ut Dominus. Dominus Spiritus sanctus sicut in templo... quia concepit ex Spiritu sancto... Sic ergo familiarior cum Deo est B. Virgo..., quia cum ipsa tota Trinitas, et ideo cantatur de ea : totius Trinitatis triclinium. Hoc autem verbum : Dominus tecum, est nobilissimum verbum quod sibi dici possit. Merito ergo angelus reveretur B. Virginem quia Mater Domini, et ideo Domina est. Unde et convenit ei hoc nomen Maria, quod Syra lingua interpretatur *domina*.

^{3º} Excedit angelos *quantum ad puritatem*. Quia B. Virgo non solum erat pura in se, sed etiam procuravit puritatem aliis... Ideo benedicta in mulieribus, quia ipsa sola maledictionem sustulit et benedictionem portavit et ianuam paradisi aperuit. Et ideo convenit ei nomen Maria quae interpretatur *stella maris*, quia sicut per stellam maris navigantes diriguntur ad portum, ita christiani diriguntur per Mariam ad gloriam ».

Praeeminentia cultus duliae praestantioris, B. Mariae exhibendi, innuitur tum in decretis Conciliorum, dum post imaginem Salvatoris, primo loco, ante angelos et sanctos, ponatur B. Virgo Dei Genitrix aut imago eius (Conc. Nic. II, act. 7; Const. IV, can. 3; Trid., sess. 25); tum festis in honorem B. Mariae prae aliis ab Ecclesia multiplicatis; tum invocationibus in Ecclesia, aut precibus frequentioribus imo quotidianis habitis. Unde Ecclesia canit in off. B. V. : *Felix namque es, Sacra Virgo Maria, et omni laude DIGNISSIMA quia ex te ortus est sol Iustitiae, Christus Deus noster.* Hinc S. Rituum Congregatio declaravit in decr. 1 iun. 1884 : « *Eminentiori veneratione, supra ceteros sanctos colit Ecclesia Reginam et Dominam*

angelorum, cui *in quantum ipsa est mater Dei...* debetur, non qualiscumque dulia, sed *hyperdulia* ».

219. Mater Dei, formaliter qua mater Dei, colenda est cultu superiori hyperduliae, ab omni quidem alio specifice diverso. — Probatur :

Cultus proportionari debet propriae et personali excellentiae personae colendae; unde excellentiae superiori specifice diversae debetur cultus superior specifice diversus.

Atqui B. Virgo habet excellentiam maiorem sibi propriam et specifice diversam, ob divinam maternitatem, et quidem exclusive ob hanc solam maternitatem.

Ergo B. Virgo, ob divinam maternitatem et ob eam solam, colenda est cultu superiori hyperduliae specifice diverso. Nam :

^{1º} Maternitas divina est dignitas ordinis superioris specifice diversi, quia pertinet ad ordinem specifice superiorum unionis hypostaticae et ita omnem ordinem creatum specie transcendentis : consistit autem excellentia Matris Dei in speciali quam ad Deum habet affinitate. Unde cultus superior specie diversus ipsi debetur.

^{2º} Plenitudo eminentiori gratiae et gloriae, virtutis et meriti, est B. Virgini excellentia gradus maioris, non autem speciei diversae, quia gratia eius et gloria sunt eiusdem speciei ac gratia et gloria angelorum et sanctorum. Ergo propter solam hanc plenitudinem non debetur cultus specie diversus, nisi simul spectetur divina maternitas ad cuius excellentiam significandam ordinata fuit.

^{3º} Mediatio singularis ad omnes gratias salutis et maternitas spiritualis est B. Virgini excellentia quoque eminentis et singularis, non tamen probatur esse diversae speciei, cum meritum et causalitas B. Virginis, eo quod gratias meruerit nobis aut dispensare potuerit omnes, non videntur diversae rationis a merito et intercessione et causalitate sanctorum. Ergo ea ratione nec debetur ipsi cultus speciei diversae, nisi simul spectetur maternitas eius divina, qua gratias nobis universaliter procurare capax facta sit.

Hinc solummodo ob divinam maternitatem debetur cultus specifice diversus, et quidem cultus speciei supe-

rioris ; quare ob hanc rationem merito vocatur hyperdulia ; nam, ut iam audivimus a S. Congr. Rituum, in quantum ipsa est Mater Dei, ipsi debetur hyperdulia.

Quod omnino conforme est doctrinae traditionali. Ait S. Thomas : « Hyperdulia... exhibetur... creaturis quae habent specialem affinitatem ad Deum, sicut B. Virgini in quantum est Mater Dei. Ergo... dicendum quod hyperdulia est potissima species duliae communiter sumptae : maxima enim reverentia debetur homini ex affinitate quam habet ad Deum » II-II, q. 103, a. 4, obi. 2 et ad 2. Ita « mater Dei... singularem habuit affinitatem ad Christum, qui ab ea carnem accepit » III, q. 27, a. 4; unde « debetur ei veneratio duliae, eminentius... quam ceteris creaturis, in quantum ipsi est mater Dei ; et ideo dicitur quod debetur ei non qualiscumque dulia, sed hyperdulia ». Et S. Bonaventura, in III Sent. d. 9, a. 1, q. 3 : « B. Virgo Maria pura creatura est et ideo ad honorem et cultum latriae non ascendiit. Sed quoniam excellentissimum nomen habet, ita quod excellentius purae creaturae convenire non potest, ideo non tantum debetur ei honor duliae, sed hyperduliae. Hoc autem nomen est, quod, Virgo existens, Mater est, quod quidem tantae dignitatis est, quod non solum viatores, verum etiam comprehensores, non solum homines, verum etiam angeli illud reverantur quadam praerogativa speciali. Ex hoc enim quod Mater Dei est, praelata est ceteris creaturis, et eam prae ceteris decens est honorari et venerari. Hic autem honor consuevit a magistris hyperdulia vocari... ».

220. Corollaria. — Ex predictis sequitur :

1º Cultum B. Virgini exhibendum esse *specialem et proprium*, ob solam rationem maternitatis divinae, scil. cultum speciei diversae ac superioris, seu superduliam a dulia communi sanctorum specie distinctam.

2º Cultum duliae nonnisi gradu superiori ipsi deberi propter solam plenitudinem gratiae, vel quia est mediatrix et coadiutrix redemptionis, vel ex eo quod est mater nostra spiritualis aut regina universi ; non cultum specialem, sed quia est mater Dei.

3º Attamen varios titulos recensitos non esse in cultu separandos a divina maternitate ; sed esse rationes speciales colendi ipsam eminentiam matris Dei quam hoc vel illo modo illustrant et magis manifestant.

4º Nec cultum specie diversum, matri Dei exhibendum, esse inferioris ordinis cultui, qui sanctis, et ipsi Mariae ut maxime sanctae, debetur propter dotes gratiae et gloriae.

5º Sed cultum eminentioris ordinis deberi matri Dei qua tali, et maternitatem divinam solam fundare cultum superioris rationis, scil. non quidem solo gradu, sed specie diversum ac superiorem.

221. Animadversio. — Cultus B. Virginis est maxime utilis.

Directe ipsis coentibus, quia ob eorum venerationem, invocationem et amorem filiale, B. Virgo magis curam habet de eorum bono spirituali et de gratiis iis dispensandis ; ceterum ipse cultus incitat ad imitationem virtutum, praeterea gratiae sunt quae non solent concedi nisi orantibus, atque ipsa perseverantia finalis ita obtineri poterit. Unde cultus Mariæ efficaciter ducit ad salutem, cum ipsa filii suis, vere et fideliter eam coentibus, ipsum donum finalis perseverantiae obtinebit. Quare sincera erga Mariam devotio recensetur inter praecipua praedestinationis signa, iuxta dictum S. Bonaventurae : « Qui hunc habuerit characterem, adnotabitur in libro vitae ».

Indirecte cedit in bonum totius Ecclesiae sub respectu fidei et morum. Nam cultus Mariæ :

1º *confirmat fundamenta fidei* et totius religionis christianae. Cum enim haec tota innitatur in mysterio incarnationis, quod in Virgine completum est, hinc ex eo quod Dei mater speciali honore celebratur, fides in Christum et veritas religionis ab eo fundatae confirmatur atque propagatur ;

2º *fidem tuetur atque adauget*, nam quae antiquum serpentem cum Filio devicit, semen serpentis, dum invocatur, virgineo pede conterere non cessat ; unde Ecclesia cantat : « cunctas haereses interemisti in universo mundo » ;

3º *bons mores quoque atque sanctitatem promovet*, cum ad imitationem provocet illius, quae est omnium virtutum exemplar praestantissimum atque perfectae sanctitatis ; quare facile reddit fidelibus et suavem sanctam vitam.

Hinc Lépicier ait¹ honorem gloriosissimae Deiparae collatum redundare :

1. De B^{ma} Virgine Maria Matre Dei, p. III, a. II, a. 2, n. 6.

- a) in ipsius Christi honorem et gloriam, nam sicut iniuria matris afficit filios, ita quoque gloria matris in filium redundat ;
- b) in fidei et Ecclesiae bonum, quod confirmat et promovet ;
- c) in profectum moralem virtutum et ita in emolumentum totius societatis humanae.

222. Cultus B. Virginis Dei Genitricis originem non habet in cultu paganorum, sed fundatur in excellentia eius ad Christum et Deum unionis. — Rationalistae plures ac historiographi, rationalismo imbuti, aiunt cultum B. Mariae a cultu pagano esse derivatum, sive secundum quamdam analogiam formae exterioris ac psychologici indolis ; sive historice, quia pagani neo-conversi in Ecclesia suas ideas et praxes importarunt : ita cultus deae-matris, qualis erat Isis in Aegypto, Artemis in civitate Ephesina, Istar in Babylonia, transformatus est in cultum B. Virginis Matris Dei. Porro cultus deae-matris in duplice forma existit : prius sub forma naturalistica, quatenus repreäsentat vitam et fecunditatem terrae ; altera, a priore derivata, est anthropomorphistica, ritus et praxes immorales importans.

Iamvero comparando cultum paganorum et cultum B. Mariae, constat hunc in substantia sua nullatenus ab illo derivari¹.

1º Comparando sub aspectu phoenomenologiae, et secundum formam mere externam, radicalis adest differentia :

a) Principaliter, quia pagani conceptum matris ipsi Deo seu divinitati applicant, dum Maria nullatenus ut dea haberri potest. Numquam Christiani ita eam colunt, sed id omnino excludunt, ut Epiphanius, contra Collyridianos, Haer. 79. Maria est mater *humanae naturae* a Deo assumptae ; mater quia Christus Deus realiter est *verus homo*.

b) Secundario, quia paganismus saepe admittebat

¹. Cfr. W. GOOSSENS, *De Moeder Gods Maria in het Christendom en de Moedergodinnen in het Heidendom*, in *Coll. Gand.*, 1937 ; K. PRÜMM, *Der christliche Glaube und die altheidnische Welt*, Leipzig, 1935 ; NOYON, *Mariolatrie*, in *Dict. Ap.* ; DUBLANCHY, *Marie*, in *Dict. Th. Cath.*

ritus et praxes immorales ; dum, e contra, Maria semper colitur tamquam virgo et exemplar castitatis et virginitatis.

2º Comparando sub aspectu psychologiae religiosae, concedi quandantenus potest paganos neo-conversos facilius honorem dedisse matri Dei, ex eo quod deas antea coluerunt. At exinde nullatenus dicendum est cultum matris Dei ex cultu dearum habuisse ortum. Id nempe falsum est.

3º Nam comparando sub aspectu historici nexus et influxus causalis :

a) Quantum ad essentialia cultus elementa, cultus Mariae nihil debet cultui pagano, nec derivatur a paganism. Non enim colitur ut dea, nec secretis et immoralibus ritibus ; atque tempore ingentis conversionis paganorum, saec. III et IV, cultus marianus erat parum evolutus. Ceterum tota traditio Ecclesiae opposita erat religioni et cultui paganis : haec traditio, atque vigilantia Ecclesiae in fide et cultu, hypothesim adversariorum reddunt impossibilem.

Quod etiam patet ex eo quod fides in divinam Mariae maternitatem pertinet ad primaevam substantiam christianismi, uti constat ex Scripturis Novi Testamenti. Quare ipsi competit singularis dignitas ; atque cooperatrix habetur ad opus redemptionis, ut Nova Eva, apud Iustinum, Irenaeum, Tertullianum. Ex quo connaturaliter erat cultus oriundus. De quo constat historice, quin ullus in cultum Ecclesiae influxus paganus cuiusdam momenti percipiatur. Nam 1º ante Concilium Ephesinum cultus Mariae existebat ; 2º tempore Concilii Ephesini, templum deae Artemis in ista civitate a 2 saeculis erat destructum ; 3º iam ante Concilium, Maria θεοτόκος dicebatur, atque haeretica negatio unitatis Christi personae fuit occasio dogmaticae definitionis Deiparae.

b) Quantum vero ad elementa cultus secundaria, impossibile sane non est quamdam accidentalem caeremoniam, aliquam formam imaginis aut repreäsentationem statuae, a cultu pagano esse derivatam. At in hoc non est incommodum, quia character specificus matris Dei, atque cultus ipsi reddit, nullatenus exinde procedit.

223. Obiiciunt : 1º Cultus marianus detrimentum afferit cultui divino. Ergo non est fovendus.

Resp. : Nego assertum.

Cultus B. Mariae nullatenus nocet cultui divino, a) quia non est cultus supremus latriae, qui soli Deo convenit, sed cultus inferior duliae qui convenit creaturis excellentibus, in casu matri Dei ob eius dignitatem, sanctitatem et apud Deum potestatem. Hinc b) cultus ille potius Dei cultui favet, cum ad Deum refertur, dum auctorem omnium donorum agnoscimus quae in Maria veneramur, et honor matris in Filium redundat, atque gratiam melius colendi Deum nobis procuramus invocando gratiarum mediaticem. c) Quod experientia confirmatur, nam magis colitur Christus et agnoscitur eius divinitas, apud Catholicos Mariam colentes quam apud Protestantes cultum ipsi denegantes ; atque videmus magnos Sanctos esse praeclaros Mariae venerateores.

2º Catholici plus colunt Mariam quam Christum.

Resp. : Quidam minus bene ita agunt, non autem generatim omnes, nec ita secundum rectum iudicium rationis et instinctum gratiae divinae.

Virtus moralis est in medio, vitans excessum et defectum in propria materia ; cuique autem virtuti est debitum tempus tribuendum. Quare cultus hyperduliae ita exercendus est, — ordinario saltem et generatim, et non spectatis specialibus adiunctis, — ut plus temporis tribuatur Deo et cultui latriae ; semper autem ita quod cultui divino perfecte subordinetur. Sicut autem non ordinate ageret, qui per totum diem Mariam invocaret, vix Domino attenderet ; ita quoque qui semper Christum coleret, Mariam non invocaret, nam voluntas Christi est ut etiam colamus Mariam. At cultus Mariae de se ad Christum eiusque cultum ducit.

3º Cultus marianus magis sensibilis est quam cultus Dei. Ergo colentes Mariam videntur eam Deo magis aestimare.

Resp. : Nego consequentiam.

Cultus marianus potest esse magis sensibilis ; sed id non est inconveniens. Nam excellentia cultus non pendet a sensibilitate, sed a voluntate et charitate. Deus autem colitur ut supra omnia amandus et venerandus. Licit cultus possit esse magis sensibilis

aut intensive maior, Deus tamen colitur maiori aestimatione voluntatis, et cultus divinus semper est obiective et appreciative maior. Maior teneritudo non est necessario maior veneratio.

4º Fiducia in Mariam minuere fiduciam in Deum nata est. Ergo Deus est exclusive colendus et fiducia honorandus.

Resp. : Nego assertum ; nam e contra fiducia in Mariam nata est excitare fiduciam nostram in Deum eamque augere.

Nam, peccatores cum omnes simus, in Deum saepius nullam, aut vix ullam, auderemus fiduciam habere aut non tantam, ac si B. Mariae innixi, quae mater misericordiae ac omnipotentia supplex merito vocatur, una cum ipsa, ad Deum accedere non dubitamus : fiducia quasi duplicita vel in immensum aucta.

5º B. Maria saltem non est colenda ut Mater Dei. Nam maternitas divina non reddit sanctam, et mater Dei, si in peccatum mortale caderet vel in eo moreretur, cultu digna non esset.

Resp. : Deus sibi debet ut non permittat matrem labi in peccatum mortale. At, *data hypothesi, nego consequentiam* ; nam mater Dei de se est cultu digna, at in casu non est ipsi reddendus propter obstaculum peccati.

Maternitas divina confert maximam dignitatem atque etiam quamdam sanctitatem seu consecrationem ad Deum ; insuper connaturaliter exigit, ut convenientissimum, statum gratiae ; quare de se exigit cultum. Dato autem peccato, divina maternitas semper de se manet titulus ad cultum sacrum, sed iste non redditur quia subiectum ponit obicem, scilicet peccatum quod impedit ne honor sacer ipsi tribuatur. Eodem modo ac opera supernaturalia ex gratia facta, dum quis gratiam amittit peccando, semper manent de se retributione digna ; at retributio non tribuitur propter obicem, quia opera sunt peccato mortificata. Immunitas scil. a peccato est *conditio* ut de facto matri Dei cultus hyperduliae, operibus retributio concedatur, quae iure ipsis debentur, non autem praecipua ratio et causa huius iuris.

224. Animadversiones.

1º *Cultus Mariae* non tantum oportet sit *interior*, scil. aestimationis et venerationis, sed etiam *exterior*, seu expressionis externae in voce et opere ; sicut decet cultum humanum. Nam,

ut notat S. Thomas de cultu divino, II-II, q. 84, a. 2 : « Quia ex duplice natura compositi sumus, intellectuali scil. et sensibili » duplē adorationem exhibemus, scil., « spiritualem, quae consistit in interiori mentis devotione; et corporalem, quae consistit in exteriori corporis humiliatione. Et quia in omnibus actibus cultus, id quod est exterius refertur ad id quod est interius, sicut ad principalius, ideo ipsa exterior adoratio fit propter interiorem; ut videlicet per signa humilitatis quae corporaliter exhibemus, excitetur noster affectus ad subiiciendum se Deo (vel eius Sanctis), quia connaturale est nobis ut per sensibilia ad intelligibilia procedamus », aut etiam, ut noster affectus exterius manifestetur « ex quadam redundantia ab anima in corpus ex vehementi affectione » ut dicit q. 83, a. 12.

2º Sicut *cultus hyperduliae absolutus* B. Virgini debetur, ita et *cultus hyperduliae relativus* debetur eius nomini, imaginibus et reliquiis.

3º Cultus marianus, maxime externus et publicus, est secundum leges Ecclesiae ordinandus et iuxta usum in Ecclesia legitime receptum, a qua norma discedere nefas est. Ita, ut sit fidei conformis, et ab omni abstineat excessu, omnisque modus factus et vanus, indecorus, et quidquid videatur minus opportunum, sedulo vitetur. Quare non omnes partes aut qualitates B. Virginis sunt specialiter colendae, nec omnes particulares erga eam devotiones laudandae, sed illae solum quae formaliter approbatione ecclesiasticae auctoritatis gaudent, aut usu legitimo et diuturno tempore consecratae sunt confirmatae.

225. Conclusio. — Quae cum ita de gloriosissima Dei Genitrice et dulcissima Matre probe constiterint, mirandum non est, si in illius honorem Ecclesia festa per universum celebranda instituerit, quotidie laudes eius cantaverit, et preces ad eam directas fuderit, atque varias particulares devotiones promoverit; nam B. Virgini, ait S. Bonaventura, III Sent., d. 3, p. 1, a. 1, q. 1, ad 4, *nullus nimis potest esse devotus*. Unde et Summi Pontifices in extollendis praecognitis laudibusque Deiparae pie aemulati sunt, atque Leo XIII, praesertim, ac successores totam quasi theologiam mariam in suis encyclicis et actis excoluerunt; fideles quoque, ut ad patrocinium recurrerent B. Virginis, fervide excitarunt, imprimis morem, ubique terrarum diffusum, Deiparam in fidei et Ecclesiae bonum per Rosarium deprecandi, instanter commendando, cuius excellentiam egregie extollere non cessant. B. Virgini nullus